ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

                              CÂMARA MUNICIPAL DE NOVO CABRAIS

Av. 28 de Dezembro S/Nº, CEP: 96545-000, secretaria@camaranovocabrais.rs.gov.br

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE

VEREADORES DE NOVO CABRAIS/RS.

AUTOR: Vereadora Camila Fritz

BANCADA: MDB

ASSUNTO:   PEDIDO DE PROVIDÊNCIA Nº 047/2025

A Vereadora que está subscreve requer a Vossa Excelência que, após os

trâmites regimentais, seja encaminhado ao Plenário, e após aprovado ao Exmo.

Sr. Prefeito Municipal e após à Sec. Competente, o seguinte:

JUSTIFICATIVA:

 A presente indicação se justifica porque a terraplenagem feita na estrada
(corredor), na baixada, próximo à entrada da residência do Sr. Cilon Rosa e do
Sr. Odair Fernandes da Rosa, deixou uma sarjeta profunda, impedindo o
escoamento natural da água. Como consequência, a água da chuva permanece
acumulada, prejudicando a conservação da estrada, que além de lamacenta, tem
o solo amolecido pela água represada, o que acaba criando buracos e
dificultando a trafegabilidade.

Este mesmo pedido de Providência já foi feito anteriormente pelo
Vereador Silomar Garcia Silveira. E tambem estive em conversa com o
Secretario de Obras em fevereiro, contudo, até o momento, a situação não foi
solucionada e vem se agravando a cada nova ocorrência de chuvas.

                                                                      Sala de Sessões, 01 de agosto 2025.

Camila Fritz

Vereadora MDB

PEDIDO DE PROVIDÊNCIA:

Solicitar que seja realizado com urgência a drenagem com tubos de
concreto, da baixada no Corredor dos Rosa, na Localidade de Capão do
Veado.